
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

 

 

Originale 

 

DETERMINAZIONE N. 1036 del 26/10/2015 

 

 

AREA 8 - POLIZIA LOCALE 

 
Servizio comando 

 

 

 
 

Oggetto: Determina a contrarre per affidamento servizio di 

custodia, cura e mantenimento cani randagi e gatti 

catturati nel territorio comunale - Anni 2016 e 2017 

- Avvio procedura e approvazione capitolato, 

progetto del servizio e schema di contratto.  

 

 
 

 

 

 

 

N° 35 del Registro Determinazioni  

AREA 8 - POLIZIA LOCALE

 



Proposta di Determinazione Numero 1598 del 23/10/2015 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

AREA 8 - POLIZIA LOCALE 

Servizio comando 

 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO SERVIZIO DI CUSTODIA, CURA E 

MANTENIMENTO CANI RANDAGI E GATTI CATTURATI NEL TERRITORIO COMUNALE 

- ANNI 2016 E 2017 - AVVIO PROCEDURA E APPROVAZIONE CAPITOLATO, 

PROGETTO DEL SERVIZIO E SCHEMA DI CONTRATTO. 
 

IL DIRETTORE DELL’AREA 8 
 

Richiamati i seguenti atti: 
 

- deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 18/06/2015 con la quale è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione 2015/2017 ed il Bilancio finanziario di previsione per il triennio 2015-2016-2017; 

- decreto sindacale del 28 febbraio 2014 - prot. n. 6687, con il quale sono state conferite al sottoscritto, ai sensi 

dell’art. 109, comma 2° del D. Lgs. 18 Agosto 2000, recante il “Testo unico sull’ordinamento degli Enti Locali”, le 

funzioni dirigenziali correlate alla posizione organizzativa di Direzione dell’Area Quadro 8 - Polizia Locale – 

Sicurezza del Territorio; 

- provvedimento datato 10/03/2015 prot. gen. n. 7432 con il quale il Sindaco pro tempore Cappai Gian Franco 

conferma l’incarico di cui sopra; 

Premesso che occorre provvedere all’affidamento del servizio di custodia, cura e mantenimento dei cani 

randagi e gatti catturati nel territorio comunale a cura del competente Servizio Veterinario dell’Azienda Sanitaria Locale 

8 di Cagliari, in quanto il Comune di Selargius è mancante sia del necessario personale da destinare a detto servizio che 

di una struttura specializzata nel settore di cui trattasi conforme a tutte le normative vigenti; 

Ravvisata, pertanto, la necessità di attivare, ai sensi dell’art.11 del Decreto legislativo 12 aprile 2006, 

n. 163 - Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, le procedure necessarie per garantire 

la fornitura del servizio di “custodia, cura e mantenimento dei cani randagi e gatti catturati nel territorio comunale” 

per la durata di anni due, 2016/2017, per un importo totale di € 172.100,00 I.V.A. esclusa; 
 

Constatato che la fornitura del servizio in oggetto rientra nei limiti di valore e nelle categorie 

merceologiche elencate nel Regolamento Comunale per l'acquisizione in economia di beni e servizi, in 

conformità al D.P.R. n. 207/2010; 

Considerato che al momento non risultano attive Convenzioni Consip per la fornitura del servizio in parola, 

che lo stesso non è reperibile sul ME.PA. e che pertanto si rende necessario procedere ai sensi degli art. 20 e 27 del D.lgs 

163/06 e ss.mm.ii; 

Rilevato ai sensi del d.lgs. n. 81/2008 e, in particolare, l'art. 26, comma 6, che non esistono dei rischi 

da interferenza nell'esecuzione dell'appalto in oggetto e che pertanto non sussiste la necessità di provvedere 

alla redazione del DUVRI; 

Precisato, pertanto, ai sensi dell'art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che: 

- Il contratto ha per oggetto la fornitura del servizio di “custodia, cura e mantenimento dei cani randagi e 

gatti catturati nel territorio comunale”; 

- Il servizio oggetto del presente appalto rientra nell’elenco dei servizi di cui all’allegato II B del D. Lgs. 

163/2006 - Cat. 27 “Altri servizi” – CPV 98380000-0 Servizi di canile. 

- La selezione dell’operatore economico verrà effettuata mediante procedura ristretta, ai sensi degli art. 20 

e 27 del D.lgs 163/06 e ss.mm.ii, con aggiudicazione del contratto con il criterio del prezzo più basso, ai 



sensi dell'art. 82 del d.lgs. 163/2006, determinato mediante unica percentuale di ribasso sugli importi unitari 

messi a base di gara; 

- I requisititi per la partecipazione alla gara sono quelli enunciati nel dispositivo; 
 

Dato atto che si è provveduto a predisporre il Capitolato speciale d’appalto, il progetto del servizio e 

lo schema di contratto, che si allegano alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
 

DETERMINA 
 

Di avviare le procedure per l’affidamento del servizio di custodia, cura e mantenimento dei cani randagi e 

gatti catturati nel territorio comunale, esclusivamente presso strutture aventi tutte le caratteristiche di “Canile”, per la 

durata di anni due, 2016/2017, mediante procedura ristretta, ai sensi degli art. 20 e 27 del D.Lgs 163/06 e ss.mm.ii, 

con aggiudicazione del contratto con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell'art. 82 del d.lgs. 163/2006, 

determinato mediante unica percentuale di ribasso sugli importi unitari messi a base di gara; 
 

Di dare atto che i requisiti di partecipazione alla procedura in questione sono quelli di seguito 

individuati: 
 

1. Requisiti di ordine professionale 

a) Iscrizione nel Registro Imprese, presso la competente C.C.I.A.A., ai sensi dell’art. 39 D.Lgs 

163/2006, per lo svolgimento del servizio in affidamento; 

b) Autorizzazioni per la gestione del “Canile” rilasciate dal Comune, dalla A.S.L. e dagli altri Enti 

competenti territorialmente; 
 

2. Requisiti di ordine tecnico organizzativo 

a) Aver eseguito, senza demerito, nel triennio antecedente 2012/2014, servizi analoghi a quello oggetto 

del presente appalto, per conto di pubbliche amministrazioni, per un importo complessivo non 

inferiore ad € 173.000,00, I.V.A. esclusa; 
 

3. Requisiti di carattere economico finanziario 

a) Aver realizzato, nel triennio 2012/2014, un fatturato globale d’impresa non inferiore a € 345.000,00, 

I.V.A. esclusa; 

Di dare atto che non sussiste la necessità di provvedere alla redazione del DUVRI; 

Di approvare il capitolato speciale d’appalto, il progetto del servizio e lo schema di contratto, 

allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
 

Di quantificare il valore complessivo dell'appalto biennale in € 172.100,00 I.V.A. esclusa, per 

complessivi € 209.962,00, che trovano copertura sul Capitolo PEG 21430102 “Lotta al randagismo” sui Bilanci di 

competenza: 

Anno 2016 – complessivi €. 104.981,00 - Codifica Ministeriale 3.01.1.0103; 

Anno 2017 – complessivi €. 104.981,00 - Codifica Ministeriale 3.01.1.0103; 
 

Di attestare che il contributo dovuto all’ANAC in base all’importo posto a base di gara è di € 225,00, 

che trova copertura sul Capitolo PEG 21430102 “Lotta al randagismo” della competenza Bilancio anno 2015 – Codifica 

Ministeriale 3.01.1.0103, somma che sarà impegnata dall’Area 9, Affari Generali, Appalti e Contratti, che col presente 

atto viene autorizzata a detta operazione; 
 

Di trasmettere il presente provvedimento Area 9 – Affari Generali - Appalti/Contratti per i provvedimenti 

successivi. 

 

Selargius _23/10/2015_ 

 
 

IL DIRETTORE D’AREA 

Marco Cantori 



Determinazione Nr° 1036 del  26/10/2015  - - - AREA 8 - POLIZIA LOCALE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto, formato digitalmente e sottoscritto con firma digitale dal competente Direttore d'Area, sarà 

reso pubblico ai sensi dell'art. 4 comma 1 del Regolamento per l’organizzazione e le modalità di gestione 

dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

Atto in Originale

 


